
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI SOSTEGNO 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
 

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
 

N. 44 DEL 29/04/2022  
 

 
OGGETTO: 

FORNITURA ABBIGLIAMENTO DA LAVORO PER CANTONIERE COMUNALE - 
ACCETTAZIONE OFFERTA - BENEFICIARIO: PASTORELLO, POZZATI & C. 
S.A.S.           

 
L’anno duemilaventidue, addì ventinove del mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

 
Visti gli articoli 107 e 109, comma 2, del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165. 
 
Visto il decreto sindacale n. 4/2021 con cui è stato nominato il Responsabile del Servizio Programmazione 
Lavori Pubblici, Gestione del Patrimonio e manutenzioni il geom. Mauro Petterino. 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 14 febbraio 2022, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024. 
 
Richiamato l’articolo 6-bis («conflitto di interessi») della Legge n. 241/1990 ai sensi del quale il responsabile 
del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando 
ogni situazione di conflitto, anche potenziale. 
 
Dato atto che nel procedimento in oggetto non sussiste nessun conflitto di interessi. 
 
Visti gli atti istruttori preliminari all’adozione del presente provvedimento. 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

- articolo 18 del D.Lgs. n. 81/2008, “Obblighi del datore di lavoro e del dirigente” che prevede “1. Il 
datore di lavoro, che esercita attività di cui all’articolo 3, e i dirigenti, che organizzano e dirigono le 
stesse attività secondo le attribuzioni e competenze ad essi conferite, devono: … d) fornire ai 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

lavoratori i necessari e idonei dispositivi di protezione individuale, sentito il responsabile del 
servizio di prevenzione e protezione e il medico competente, ove presente;” 

- articolo 77 del D.Lgs. n. 81/2008, in merito agli obblighi del datore di lavoro nelle dotazioni dei DPI 
ai dipendenti le cui mansioni rendono gli stessi indispensabile strumento di lavoro, secondo la 
tipologia, la quantità nonché la loro durata temporale; 

- articolo 74 – comma 1 – del D.Lgs. n. 81/2008: “Si intende per dispositivo di protezione individuale, 
di seguito denominato DPI, qualsiasi attrezzatura destinata ad essere indossata e tenuta dal 
lavoratore allo scopo di proteggerlo contro uno o più rischi suscettibili di minacciarne la sicurezza o 
la salute durante il lavoro, nonché ogni complemento o accessorio destinato a tale scopo”. 

 
Considerato che al fine di garantire l’osservanza agli articoli 17 e 28 del D.Lgs. n. 81/2008 si ritiene 
necessario procedere all’acquisto di capi e DPI rispondenti alle caratteristiche qualitative e di sicurezza 
previste in tale normativa, destinato al personale operaio del Settore Lavori Pubblici. 
 
Dato atto che si rende necessario provvedere alla seguente fornitura: 

a) n. 1 giacca ad alta visibilità; 
b) n. 1 giubbino ad alta visibilità 
c) n. 1 scarpa antinfortunistica; 
d) n. 5 T shirt 
e) n. 2 pantaloni ad alta visibilità 

 
Dato atto che la spesa stimata risulta essere inferiore ad € 1.000,00 oltre ad Iva al 22%, per la fornitura di 
cui trattasi. 
 
Considerato che: 

- l’articolo 1 – comma 130 – della Legge n. 145/2018 ha innalzato il limite obbligatorio per ricorrere 
al mercato elettronico, da € 1.000,00 ad € 5.000,00; 

- le Linee Guida ANAC n. 4 consentono, per importi inferiori ad € 1.000,00 (da intendersi € 5.000,00 a 
seguito della modifica all’articolo 1 – comma 130 - della Legge n. 145/2018) di prescindere 
dall’applicazione della rotazione e che le motivazioni possono essere ritrovate in premessa. 

 
Considerato che per quanto su esposto si ritiene necessario procedere all’adozione di apposito 
provvedimento di autorizzazione a contrarre e stabilire che: 

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1 – 
comma 2 – lettera a) – della Legge n. 120/2020, tramite “Trattativa diretta” indirizzata ad unico 
operatore economico in possesso dei requisiti specifici necessari per l’affidamento in oggetto; 

• che l’operatore economico, individuato nella ditta Pastorello, Pozzati & C. S.a.s. – Via Amendola n. 
210/A – 13836 Cossato (BI) – P.IVA e C.F. 00486900020, è in possesso dei requisiti organizzativi e 
tecnico-professionali ed ha comunicato la propria disponibilità all’esecuzione della fornitura in 
riscontro alla richiesta di preventivo. 

 
Dato atto che la ditta Pastorello, Pozzati & C. S.a.s. – Via Amendola n. 210/A – 13836 Cossato (BI) – P.IVA 
e C.F. 00486900020, 

• ha prodotto un preventivo di € 245,91 oltre l’IVA al 22% di € 54,10, per complessivi € 300,00 per la 
fornitura richiesta; 

• nei precedenti affidamenti ha sempre svolto le forniture in modo professionale, con regolarità e 
tempestività. 

 
Dato atto che è stata ritenuta congrua l’offerta presentata dalla ditta Pastorello, Pozzati & C. S.a.s. – Via 
Amendola n. 210/A – 13836 Cossato (BI) – P.IVA e C.F. 00486900020. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione Gare (CIG), in base a quanto 
previsto dall’articolo 3 – comma 2 – della deliberazione del 15.12.2020 della stessa Autorità: Z823632D7A 
 
Verificata la regolarità contributiva come da DURC prot. n. INAIL_31811429 del 3 marzo 2022 con scadenza 
il 1 luglio 2022, dell’operatore economico individuato e pertanto è possibile procedere alla stipula del 
contratto. 
 
Considerato che tale fornitura non rientra tra i beni/servizi elencato nell’articolo 1 del DPCM 24 dicembre 
2015. 
 
Rilevata l’assenza di “Conflitti di interesse” ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
Considerato che l’entità della spesa, giustifica il ricorso all’assegnazione della fornitura, con affidamento 
diretto ai sensi dell’articolo 1 – comma 2 – lettera a) – della Legge n. 120/2020. 
 
Ritenuto opportuno per quanto sopra, procedere all’affidamento della fornitura descritta e specificare che: 

- si è proceduto a sottoscrivere il contratto nelle forme semplificate (accettazione espressa del 
preventivo trasmesso all’Ente da parte del RUP), in cui le parti concordano e sottoscrivono le 
condizioni contrattuali di cui al preventivo del fornitore che dichiara di voler eseguire la fornitura 
senza riserva alcuna; 

- il fine che col contratto s’intende perseguire è quello di affidare la fornitura di abbigliamento da 
lavoro per il cantoniere comunale; 

- sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto in conformità di 
quanto previsto dall’articolo 26 – comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il 
DUVRI in quanto si tratta di una mera fornitura. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua 
la quantificazione degli oneri pertinenti alla sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 
all’operatore economico. 

 
Considerato che l’atto gestionale adottando (allo stato attuale) è compatibile con gli stanziamenti previsti 
in bilancio. 
 
Ritenuto di dover procedere ad impegnare le somme necessarie per l’acquisto di cui trattasi. 
 

 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

1. di approvare l’offerta trasmessa dalla ditta Pastorello, Pozzati & C. S.a.s. – Via Amendola n. 210/A 
– 13836 Cossato (BI) – P.IVA e C.F. 00486900020, nell’importo complessivo di € 300,00 (inclusa IVA 
e spese di trasporto) per la fornitura di abbigliamento da lavoro per cantoniere comunale, come 
meglio descritto e dettagliato in premessa; 

2. di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato – 
allegato 4/2 – al D.Lgs. n. 118/2011, a favore della ditta Pastorello, Pozzati & C. S.a.s. – Via 
Amendola n. 210/A – 13836 Cossato (BI) – P.IVA e C.F. 00486900020, l’importo complessivo di € 
300,00 compreso dell’IVA al 22%; 

3. di dare atto che la fornitura di cui trattasi, di complessivi € 300,00 (compresa IVA al 22%), trova 
copertura sul bilancio 2022 come segue: 

 

CIG Anno Imp / Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Sub 

Z823632D7A 2022 117 01061 570 2 1 U.1.03.01.02.004 300,00 

 
4. di dare atto che: 

a. il Responsabile del Procedimento è il geom. Mauro Petterino; 
b. è stato attribuito il seguente codice CIG: Z823632D7A 
c. si dovrà trattenere e riversare l’IVA al 22% ai sensi dell’articolo 17 del DPR n. 633/1972; 
d. la fattura elettronica, pena rifiuto attraverso il Sistema di Interscambio, deve contenere gli 

estremi della determinazione, il CIG, il CUP se previsto, e il codice ufficio: UF4Q28; 
e. con il presente appalto le parti assumono gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 
f. si dovrà liquidare e pagare alla ditta aggiudicataria quanto dovuto a prestazione eseguita ed 

a seguito di verifica della regolarità contributiva; 
g. la presente Determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della fornitura in oggetto ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
                                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 

FIRMATO DIGITALMENTE 
                                                                                                                                        PETTERINO Mauro 


